nec non ob illustrium prineipum Marchionem Brandeuburgen-
sium dive recordacionis hcredum ac successorum uostrorum — me-
moriam sempiternam dedimus damus ac solempni douacione donamus
iusto proprietatis titulo altari beati Pauli apostoli de nouo fun-
dando locando et dedicando in ecclesia paroohiali veteris cluitatis

nostre Soltwedell Verdensis dioeceseos quatuor talenta anuuorum
redditunm sita in precaria ville Groten Gardes jtrofte Soltwedel et

tre8 choro» duri grani in eadem precaria, duos modios auene pro
vno siliginis computando sie quod premissi redditus quolibet auno
in festo eaneti Martini epifleopi ad predictum altare debeant dari
nichilominus et persolui; dantes senior i magistro consulnm ibidem
qni pro tempore fuerit senior in annis et in magistratu , ius patro-
natus dicti altaris qui Semper suo vacacionis tempore legalem »a-
cerdotem et non aliam personam ad ipsum altare debebit qnociens-
cunque necesnariam fuerit presentare qui eciam in ipso altari omni-
bas diebas dominicis de saneta trinitate feriis secundis pro defuuetis
tereiis feriis de quocunqae saneto volaerit quartis de beatis Petro et

Paulo, quintis de corpore Christi sextis feriis de saneta cruce et
sebtfmis de beata Dei genitrice virgine Maria cantando uel legendo
debebit et tenebitur celebrare et nichilominus in bona quarta feria
senper peragere memoriam omnium Marchionnm Brandenburgetisium
qui ex hoc seculo emigrarunt et eciam emigrabunt. Daraus eciam
iusto proprietatis titulo Consulibus memorate ciuitatis nostre Solt-
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wedetl tria talenta denariorum Brandeburgeusium iu precaria sepe

dicte viile Groten Gardes et proprietatem duorum frustorum auuuo-
rum reddituum dnri grani sitorum ibidem super curiam Rouekeu a
llliis lleinponis de Kerberge In pheodo procedencinm aot alios obi

honorabilis vir Hinricus prepositus sancti roonialiam in Creuesse
ipsa duo frusta emenda duxerlt comparanda sie qnod ipsi consules

Omnibus annis succedeutibus Semper in bona qulnta feria unam sti-

pam deceutem maxime premissorum reddituum exteusione facere de-
bebunt pro pauperibus de redditibus eisdcm in auimarum omnium
Marchionum Brandebtirgen?ium predecessorum heredum ac euccesso-
rum nostrorum tit premittitur nee non dicti prepositi patris sui ma-
tris suc fratrum et omnium pareutum suorum remedium salutare.

Pro qua quidem pVoprietate .predictus Dominus Hinricus prepositus

in Creuese nobis XL marcas argenti brandeburgensis erogauit qni et

pietate motus in anime sue remedium omnes predictos redditus in

preseuti litera expressos sua iusta pecunia comparanit. In cufua
eciam testimonium presentes dari fecimus sigilli nostri appenei mu-
nimine firmiter communitas. Testes vero huius sunt strenuus vir

Fridericus de Lochun capitaneus noster generalis , lohannes de Hu-
sen caniere nbstre magister mi|ites nec non honorabilis vir Ludolfus
de Bertensleue prepositus in Soltwedell, Hempo de Knesebeck*
Wernherus et Hinricus de Schulenborgh, Geuehardus de Aluensle-
ben iunior Alhaldus Roer aduocatus noster, Heine Mecho, Betkinus
Chüden, Gerkinus Gente ac lohannes Nucke Consules iu ciuitate an-
tiqua iSoltwedell cum ceteris pluribus fide dignis. Datum iu 8teu-
dall sab anno domini M°CCC° quinquagesimo die dominica post fe-

slum beate Elizabeth.

Xu$ ben ®o(tquettenften.

Jfo. 21* $>etfe»al imb $>otte8 ü&erlaffeit baö f atronat beö 2fttar6

Matthiae tn ber Katharinen fitere tem Gonwnt m Äloftaö
gum freit <§ktfr. 13M.

Nos Ghertrudis dlcta PerseuaJe ac TMdericus dietns PortH
patroni altaris beati Mathie siti in ecclesia sanete Katherine noue
Cinitatis Soltwedele Atteudentes quod int er nos ex vna et Lamber-
tum Perseuale mei Ghertrudis fratrem parte ex altera per multipli-
ces presentaciones plurium persotiarum eodem tempore per nos et
pro parte dicti Lamberti in lite ad idem altare presentatarom a
quinquaginta annis et vltra in missarum celebracionibus et dinino
cultu huiusmodi altare exstitit defraudatum; Igitnr pro salute ani*
marum nostrarum et pro perpetua memoria Christian! mi litis Aat
nostri et ob remedium patronorum boue memorie Hinrici Perseualen
et aliorum fundatorum in literis fundacionis eiusdem altaris nomina-
torum Inspatrouatus dicti altaris prout ex fundaefone progenitorum
nostrorum et coufirmacione — Conradi — Episc. Verd. ad nos per-
tinebat Religiosis viris domiuis preposito et Conuentui monasterii
seti Spiritus extra mnros Soltwedelelises simpliciter et pure dlmtsi«
mus et dimittiraus per presentes ac irreuocabiliter resiguamus taliter

circa hoc ordiuautes nostrum testamentum quod tamquam iuxta vlti-

in am nostram voluntatem prepositus qui pro tempore fuerit de con-
siüo Conuentns seu Capitnli eiusdem Monasterii seti Spiritus vuam
personam de collegio et non extraneam in sacerdocio constttutam ad
officiandnm omni die dictum altare deputabit qne persona sicut alii

vicarii aitarium aliorum omnia faciet sicut solitum est ficri et

i

Digitized by Google

14

snetum. Datum Hainborch Anno Dmn. M° CCC quinquagesiino se-

cundo In crastino Rpyphanie Dmn.

"Äu6 feem Qopiatbuty foi. 36. Set SBtfdjof von Serben Hantel ge*

nehmigte biefe&fyenfung, fcorf? saluo iure prepositi in Solt-

wedeL Hoden horch 1353 fer. tertia p. festum XI milium
virginum.

JTo. 22« gtrabatton be8 Hltatö gu (S^rcn be$ Bartholomäus unb
ber ^eiligen btei Äönfge. 1359.

A4 perpetuam rei memoriam Noneritis vnmerai tenorem pre-

sencium inspectnri Quod nos Ludewicus Romanus — — — dedimus
proprietatem septem chororum siliginis annnorum redditnnm sitorum

in moleudino Antiqne ciuitatis nostre Soltwedell quod umic teuet et

possidet qoidam dictus lippoldus ad fundandum et dotandnm com
eisdem Septem cboris vnum altare in honorem et laudem omnipoteti-

tia dei nec non Beat! Bartholomei apostoli et beatorum trium re-

gum in ecclesia Beate Marie Virginia prope ianuam contra Scho-

las 4) ibidem in remedium salutare animarum progenitorum nostro-

ram et antecessonim nostrorum , quos quid ein septem choros

discretus vir Iohannes Zelsingh Ciui« noster in Soltwedell fidelis

dilectus a strenuo viro Guntzelino de ßertensleue sua pecuuia com-
paranit qui eos a nobis in verum pheudum tenuit et possedit et cos

in presencia nostra resignanit ad vsum et v tili tatcm dicti altaris

solempniter et expresse. Ins patronatus — dicti altaris ad enndem
lohannem Zelsingh quam din vixerit pertinere debebit. Quo defuu-

cto dictum iuspatronatus ad seniorem descendentem de linea cou-
sangwinitatis ipsius masculi uel femini sexus dum in Soltwedell ci-

uis existat. Mortuo vero eodem Iohanne et omnibus et singulia de

linea consangwiiiitatis ipsins descendentibus prefatnm Iuspatronatus

ad seniorem descendentem de consangwiuitate et linea quondam ho-

nesta matrone Vde vxoris eiuadem Iohanuis Zelsingh filie Leuekini

de Wopelde perpetue permanebit et persona quecuuque ydonea
,
qne

pro tempore fuerit legitime presentata ad id prenotatum altare — —
quoli he t die ad ipsum altare celebrabit ad vnam missam sicud exi-

gentia diei postulat et requirit. Qui si per spacium — vnius meu-
sis neglexerit ad ipsum missas celebrare cuius negligencia cum pa-
troni noticiam peruenerit extunc idem patronus sine coutradiccione

qualibet ad dictum altare presentare alium poterit et dehebit.

Testes huius sunt Magnificus princeps Albertus, dux Magno-
polis socer noster ac strenui viri Petrus de Bredow Camere noster

magister Iohannes de Bochow Curie nostre Iudex, Marquardus )u-

terpach milites, Henricus de Schulenborg famulus et Nicolaus Bis-

mark et Tidericus Moren pronotharius noster prepositus in Bernonwe
cum aliis pluribus fide dignis. Datum et actum Hauelberge Anno
M°. CCC 0 quinquagesimo nono in octaue Beat« Agnete virginis.

{Original im sRatb8*2ftcf>fo ju ©aljwebet.- $ad> 25. No. 14.

i) Sf! bi« XWc «ufJb«,gfoWle» lit oft« eftuu ftanft mt fei oem Ufa
gtn Äornbo&en 6er Ätr$f (£lu<).

*
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No. 23. $5to)>ft ®nn$el ©ortenateben cottftrmtrt ben »on Cur*
metftet flegrünbeten Xltax Andrcae in bet »tcotai < Äiro>.
1364.

Universis presentes literas inspecturia — Noa Gunzelinus de
Bartensleve, Dei gratia Ecclesie Beate Marie Prepositus in Solt-
wedelc, Verdensis dioeceseos ad perpetuam rei memoriam cupimus
esse notum, qnod honesta domina Margaretha, relicta qaoudam
Henrici Burmeisteri coucivis oppidi Soltwedele ac Hermannus,
Geseke et Taleke (= Hbeltjetfc) liberi et heredes dicti Henrici de
consensu beneplacito et voloutate Bertrami dicte Geseken et Hoyeri
dicte Taleken maritornm fratmm dictorum de Chuden fundaverunt
et instauraveruut in Capeila S. Nicolai oppidi predicti unam per-
petoam Vicariam ad altare consecratum in honorem sanctornm An-
dree, Petri et Pauli nec non Bartholoma ei Apostolornm pro reme-
dio et salute anime dicti Henrici et omnium suornm progenitorum,
quibus cum bonis et redditibus situatis in villis infra scriptia cum nna
curia in villa Zitenitzen — cum omni iure et omnibus suis attinen-

tüa soluente annuatim trea choroa ailigiuia cum vno choro 8iliginia in

villa Rize , in villa Gartze cum vno choro ailiginia nec
non cum vno choro ailiginia in L villa Baarss pie et liberalster

dotaverunt, et discretum Virum Dominum lohannem Nieour, Pres-
byterum nobis addictnm Vicarium presentarunt

,
quem canonice in-

stituimua rite providimua inataurationem ac fundationem et dotatio-

nem dicte Vicarie gratioae admittentea ac bona predicta aub prote-

ctioue et defenaione eccleaiaatica recipientes. Inauper dictis funda-
toribus et patronia ac eorum veria heredibua in perpetnum ius pre-
aentandi ad dictam Vicariam concedimua gratioae. Itaque Herman-
nus Burmeister ante dictua, quam diu vixerit et poat ob itum senior

et propinquua herea predicti Henrici Burmeisteri ntriusque sexus cle-

ricum idoneum ad dictam Vicariam totiens quotiens eam vacare con-
tigerit, preaentare debebit. In quorum omnium et singulorum fidem
evidens aigillum noatrum una cum aigillis dictorum Hermanni, Ber-
trami et Hoieri pro se et nomine dictarum feminarwn sigillia caren-
tium pre8entibua est appenaum. Et nos Hermannus Burmeister ÜUus
Heurici dicti Burmeisteri pro me et nomine dicte matris mee Mar-
garethe ac Bertramus et Hoierua fratres dicti de Chuden oppidani in

Soltwedele nomine dictarum Geseken et Taleken nxorum nostrarum
preseutium expresae recognoacimus omnia et singula promiaaa — et

in evidenttam pleuiorem sigilla noatra vna cum sigillo nostri dicti

prepositi in Soltwedele preaentibus duximna apponenda. Datum Ao.
MCCCLXIV ipso die Bonifacii.

«Bon einer 2Cbfd>rift in Pen SottqueUenften,

Ifo. 24* 2KarfQt. Ötto beftdttflt bte J&rantyofttton per Kltare Mat-
thiae unb Cyrlaci. 1371.

Noa Otto — Marchio Brand. — recognoacimus — Quod ad
transposicionem et ordinacionem regiminis videlicet et officiacionis
altarium sctor. Matt hie apoatoli in ecclesia parochiali none Cinitatis

nostre Soltwedel et Ciriaci martyris in mooasterio scti Spir. extra
muroa cum omnibua redditibus fructibus et inribus ad eadem
altaria spectantibua per venerabilem in Christo patrem Dmn. Henri-
cum Verdensis ecclesie Eprscopum facta« et ordinatas ioxta litera-

rum suarum continenciam desuper plenins confectarnm totum no-
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strit« adhibuimus coaseusum parlier et aaseMum — voleutes ean-

dera transposicionem et ordinacioneiu ratas habere grata« atque fir-

mas (^mporibus perpetuis irreuocabiliter duraturas Datum

Stendal Anno Dni Millesimo treccutesimo septuagesuno primo feria

quinta ante diera btati Pauli comiersioni*.

Hu6 beut (SotfaHrndje fol. 26.

Wo 25. Sie o. moenSteben fdjenfen baö ^attonat bet Äic^e M
Benningen unb bet ÄapeUe bafclbft beut Äloftet jum t>etl.

Greift. 1372.

Nouerint etc. quod nos Gheuehardus et Wemerus fratres di-

ct\ de Aluensleue famuli Gheuehardus Hempo et /le/ia«««* fratres

fMi dicti Gheuehardi pro aucmentacione diuini cultus dedimus —
Rclieiosis viris preposito et Conuentui Mouasterü scti Spir. extra mu-

ros Soitwedel — omne ius quod nobis competcbat — in Iurepatro-

nalus ecclesie parochialis scti Egidii in villa Henninghe et ejus fiha

scilicet Capella scte Marie M^dalene slta in roonte ibidem ipsuna ius

a nobis pcnitus — abdicantcs et transferentcs in prcpositum et Con-

uentum memoratos ad ipsos perpetuis temporibus pertinendüm. In-

super protestamur per presentes quod nos dictum monasterium cum

ornnibus bonis suis et pertineneiis vniuersis reeepimus — in no-

stram vrotectionem et tutelam uolentes ipsum et eins bona si et

«uando fuerimus requisiti pro nostra possibilitate ab iniustis itisulti-

hürpretueri. (68 »« ^ ©eöenletjtun9en be* ÄloftetS but« 8**
feit IC.) Datum anno Dm. M° CCC° septuagesimo secundo in profe-

sto Corporis Christi.

tfuö beut (Soptalbucfce fol. 26.